О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 02-47/15А О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
К РАССМОТРЕНИЮ

“ 26 ” мая  2015 г. г. Якутск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) по рассмотрению дела о нарушениях антимонопольного
законодательства Ярыгина О.А. на основании Приказа Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) №63 от 21.05.2015 о
возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела № 02-47/15А о
нарушении антимонопольного законодательства и в соответствии с частью 13
статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

У С Т А Н О В И Л:

На основании приказа Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) от 10 февраля 2015 года №02-08/15ПП была проведена
плановая выездная проверка Открытого акционерного общества «Якутский
хлебокомбинат» (далее ОАО «ЯХК») ОГРН 1051402161656, ИНН 1435071552, адрес
места нахождения: 677004 Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Очиченко, д. 17.

В ходе проведения проверки установлено следующее.

ОАО «ЯХК» зарегистрировано 24.07.2005г. Межрайонной инспекцией Федеральной
налоговой службы №5 по Республике Саха (Якутия) (г. Якутск) путем реорганизации
в форме преобразования ОГРН 1051402161656.

Основным видом деятельности является производство хлеба и мучных
кондитерских изделий недлительного хранения (ОКВЭД 15.81), дополнительными:

оптовая торговля мороженым и замороженными десертами 51.36.22;
оптовая торговля мукой и макаронными изделиями 51.38.26;
оптовая торговля хлебом и хлебобулочными изделиями 51.38.24;
оптовая торговля мучными кондитерскими изделиями 51.38.25;
оптовая торговля сахаристыми кондитерскими изделиями, включая шоколад,
мороженым и замороженными десертами 51.36.2;
розничная торговля хлебом, хлебобулочными и кондитерскими изделиями
52.24;

производство сухих хлебобулочных изделий и мучных кондитерских изделий
длительного хранения 15.82;
производство шоколада и сахаристых кондитерских изделий 15.84.2.

ОАО «ЯХК» занимается производством, оптовой и розничной реализацией
следующих видов готовой продукции:

1.  Хлебобулочные изделия:

хлеб пшеничный, Дарницкий,
прочие хлебные изделия;
булочные изделия;
бараночные изделия;
сухарные изделия;
тесто;
сухари панировочные;

2.  Кондитерские изделия:

мучные кондитерские изделия (торты, пирожные, рулеты, пряники, печенье);
сахаристые кондитерские изделия (драже, мармелад, мягкие конфеты
«Птичье молоко», зефир);

3.  Макаронные изделия с торговой маркой «Маяк»;

4.  Мука (фасованная в/с, ржаная, блинная).

Согласно представленным данным, ОАО «ЯХК» производит и реализует мягкие
конфеты под названием «Птичье молоко». ОАО «РОТ ФРОНТ» является
правообладателем словесного товарного знака «Птичье молоко» по свидетельству
№141209. ОАО «ЯХК» не представлен документ, удостоверяющий право
использования товарного знака «Птичье молоко».

В возражении по акту проверки от 06.05.15 №404 ОАО «ЯХК» пояснило, что
занимается производством конфет «Птичье молоко» с 1 января 1974 года в
соответствии с ГОСТ 457093. Конфеты реализуются исключительно на территории
РС (Я) и пользуются особым спросом у населения.

В силу пункта 1 статьи 1477 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее
– ГК РФ) ГК РФ на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для
индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных
предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое
свидетельством на товарный знак.

Согласно пункту 1 статьи 1229 ГК РФ другие лица не могут использовать
соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство
индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев,
предусмотренных настоящим Кодексом. Использование результата
интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации, если такое
использование осуществляется без согласия правообладателя, является
незаконным и влечет ответственность, установленную настоящим Кодексом,
другими законами, за исключением случаев, когда использование результата
интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными,

чем правообладатель, без его согласия допускается настоящим Кодексом.

Согласно пункту 3 статьи 1484 ГК РФ никто не вправе использовать без разрешения
правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении
товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или
однородных товаров, если в результате такого использования возникнет
вероятность смешения.

В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) недобросовестная
конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые
направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям
делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим
субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 14 Закона о конкуренции не допускается
продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если при этом незаконно
использовались результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним
средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации
продукции, работ, услуг.

Таким образом, в действиях ОАО «ЯХК» усматриваются признаки нарушения
пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»

С учетом вышеизложенного, руководствуясь частью 13 статьи 44 Закона о защите
конкуренции

о п р е д е л и л:

1.  Назначить дело № 02-47/15А к рассмотрению на « 04 » июня 2015 года в 10 часов
00 минут, по адресу: г. Якутск, ул. Аммосова, 18, каб. 407 (тел. 42 29 69, факс 42 29
41).

2. Привлечь к участию в деле № 02-47/15А в качестве ответчика – ОАО «Якутский
хлебокомбинат», адрес: 677004 Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Очиченко, д.
17.

3. Явка ответчика или представителей обязательна.

Представителям лиц, участвующих в деле явиться на рассмотрение дела с
доверенностью на право представлять интересы юридического лица.

В случае невозможности явки лиц для участия в деле:

- направить письменное ходатайство о рассмотрении дела без участия
представителей;

- ответчику представить письменные пояснения по вменяемому нарушению.

Председатель Комиссии                                                                                           О.А. Ярыгина